Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Muniz Freire, 305, Centro, Iconha – ES. Cep: 29280-000. Pabx: (28) 3537-1263
 E-mail: administracao@iconha.es.leg.br

Site: www.iconha.es.leg.br

REQUERIMENTO Nº 017/2024

Senhora Presidente,
Ilustres Parlamentares,

Após apreciação plenária, requeiro o envio do presente expediente ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para que envie à esta Casa de Leis informações a

respeito da obra da Praça Saudável “Olissio Jose Ervati”, situada no Bairro Jardim

Jandyra, próximo à Pré-Escola Municipal “Astéria Siqueira Miranda, obra esta que

nem sequer foi inaugurada e já se encontra bastante deteriorada.

Saliento que esta Vereadora recebeu denúncias, oportunidade pela qual foi até a obra

averiguar e pode constantar pessoalmente que a praça se encontra totalmente

abandonada e degradada, com muitos sinais de vandalismo, degradação e abandono

por parte do Poder Executivo, como falta de roçada de vegetação e falta de limpeza,

pois existem fezes de animais espalhadas no local e muita sujeira.

Desta forma, solicito informações e explicações do porquê a obra não ter sido

inaugurada, quais os motivos que levam ao total abandono por parte do Poder

Executivo Municipal de uma obra que custou muito dinheiro aos cofres públicos e qual

o planejamento para que o problema seja solucionado.

Sala das Sessões

Iconha - ES, 27 de fevereiro de 2024.

Alessandra Paganini Lourencini
Vereadora